
 

 

 

Kläranlage Coesfeld 

Ertüchtigung der Kläranlage 

 

Kapazitätssteigerung des angeschlossenen Schlachthofes 

 

Fachbeitrag Wasserrahmenrichtlinie 

 

 

 

 

 

Juli 2021

maarit.terhechte
Textfeld
Vorlage 200/2021
Anlage 13



Kläranlage Coesfeld – Ertüchtigung der Kläranlage – Kapazitätssteigerung des angeschlossenen Schlachthofes – 
Fachbeitrag Wasserrahmenrichtlinie 

 

 

Projekttitel Kläranlage Coesfeld – Ertüchtigung der Kläranlage – Kapazitätssteigerung 

des angeschlossenen Schlachthofes - Fachbeitrag Wasserrahmenrichtlinie 

 

 

Auftraggeberin   

  Dülmener Straße 80, 48653 Coesfeld 

 

Auftragnehmer   

  Schulstraße 37 

  40721 Hilden 

  E-Mail: info@planungsbuero-koenzen.de 
[...]
[15] Landesamt für Natur, Umwelt und VerbraucherschutzNordrhein-Westfalen: Badegewässer-
Screening - Untersuchung ausgewählter EG-Badegewässer in Nordrhein-Westfalen auf antibi-
otikaresistente Bakterien und Antibiotikarückstände, LANUV-Fachbericht 93, 2019 

 

 

https://www.lfl.bayern.de/ite/schwein/027755/index.php


TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH       Seite 3 

 

Q:\Koenzen_1384\001-AK_Coesfeld_Erweiterung_Westfleisch_\AEG\04_Bericht\20210712_Einfluss_Westfleisch_WRRL_Bericht_Bilanzraum_1.docx 

 

3 Stoffliste  

Auf Basis der benannten Parameter der Bezirkisregierung Münster, sowie der im aktuellen Bewirt-
schaftungsplan überschritten Parameter in der Berkel wurde im Rahmen des Projektes eine Stoffliste 
erarbeitet (Tabelle 1). Die zur Beurteilung heranzuziehenden Orientierungswerte (OW) bzw. Umwelt-
qualitätsnormen (UQN) wurden der Oberflächengewässerverordnung (OGewV 2016) sowie der D4-
Liste NRW (MULNV 2020) entnommen. Diese umfassen zum einen die Qualitätskomponenten der 
allgemeinen chemisch-physikalischen Parameter (ACP) nach Anlage 3 und 7 der OGewV 2016 und 
zum anderen Parameter, die den flussgebietsspezifischen Schadstoffen (Anlage 6 OGewV 2016) 
und prioritären Stoffen (Anlage 8 OGewV 2016) zugeordnet sind. Im Rahmen der Projektbearbeitung 
wurden die zu bestimmenden Parameter für die Stoffgruppe der Antibiotika, Reinigungs- und Desin-
fektionsmittel und multiresistente Keime weitergehend spezifiziert. 

Tabelle 1:  Stoffliste mit Beurteilungswerten für Oberflächengewässer  

Nr. Wirkfaktor Parameter2 Einheit Beurteilungs-
wert11,12 

Quelle  
(Orientierungswerte) 

1 Temperatur-
verhältnisse6 Wassertemperatur °C ≤ 25°C (Sommer);   

10°C (Winter) Anlage 7 OGewV 2016 

2 Sauerstoff-
haushalt6 

Sauerstoff mg/l > 7 Anlage 7 OGewV 2016 
3 Eisen3 mg/l ≤ 1,8 Anlage 7 OGewV 2016 
4 

Salzgehalt6 
Chlorid3 mg/l ≤ 200 Anlage 7 OGewV 2016 

5 Sulfat3 mg/l ≤ 200 Anlage 7 OGewV 2016 
6 Leitfähigkeit9 µs/cm - - 

7 
Versaue-
rungszustand6 pH-Wert mmol/l 7,0 - 8,5 Anlage 7 OGewV 2016 

8 Nährstoffver-
hältnisse6 

Phosphor3 mg/l ≤ 0,10 Anlage 7 OGewV 2016 

9 Orthophosphat-
Phosphor3 mg/l ≤ 0,07 Anlage 7 OGewV 2016 

10 Ammonium-Stick-
stoff3 mg/l ≤ 0,2 Anlage 7 OGewV 2016 

11 Ammoniak-Stick-
stoff3 mg/l ≤ 2 Anlage 7 OGewV 2016 

12 Nitrit-Stickstoff3 µg/l ≤ 50 Anlage 7 OGewV 2016 
13 Nitrat-Stickstoff3,5 mg/l 11,3 Anlage 7 OGewV 2016 
14 TOC3 mg/l < 7 Anlage 7 OGewV 2016 
15 BSB5, ungehemmt mg/l < 4 Anlage 7 OGewV 2016 
16 Schadstoffge-

halt7 
Arsen4 µg/l 1,3 (JD) / 24 (ZHK) D4-Liste NRW 2009 

17 Kupfer4 µg/l 1,1 (JD)  D4-Liste NRW 2009 
18 Zink4 µg/l 10,9 (JD)  D4-Liste NRW 2009 
19 Schadstoffge-

halt9 
Bor4 µg/l 100 D4-Liste NRW 2009 

20 Chlor4 µg/l - - 
21 Diclofenac3 µg/l 0,05 D4-Liste NRW 2009 
22 Ibuprofen3 µg/l 0,01 D4-Liste NRW 2009 

23 
10,11-Dihydro-
10,11-Dihydro-
xycarbamazepin3 

µg/l 0,1 D4-Liste NRW 200913 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH       Seite 4 

 

Q:\Koenzen_1384\001-AK_Coesfeld_Erweiterung_Westfleisch_\AEG\04_Bericht\20210712_Einfluss_Westfleisch_WRRL_Bericht_Bilanzraum_1.docx 

 

Nr. Wirkfaktor Parameter2 Einheit Beurteilungs-
wert11,12 

Quelle  
(Orientierungswerte) 

24 4-Acetamidoan-
tipyrin3 µg/l 0,1 D4-Liste NRW 200913 

25 4-Formylaminoan-
tipyrin3 µg/l 0,1 D4-Liste NRW 200913 

26 Candesartan3 µg/l 0,1 D4-Liste NRW 200913 

27 Desfenlafaxin Hyd-
rochlorid3 µg/l 0,1 D4-Liste NRW 200913 

28 Furosemid3 µg/l 0,1 D4-Liste NRW 200913 
29 Gabapentin3 µg/l 0,1 D4-Liste NRW 200913 
30 Valsartan3 µg/l 0,1 D4-Liste NRW 200913 
31 Acesulfam3 K µg/l 10 D4-Liste NRW 200913 
32 Abwasserpa-

rameter 
CSB mg/l     

33 AOX mg/l    
34 Antibiotika a)  Amoxicillin       
35 b) Tetrazyclin       

36 Reinigungs- 
und 

a)  anionische Ten-
side        

37 Desinfektions-
mittel  

b) kationische Ten-
side        

38 
 

c) nichtionische 
Tenside       

  

Multiresis-
tente Erreger 
(MRE) 

a) Mikrobiologi-
sche Untersuchun-
gen auf antibiotika-
resistente Bakte-
rien:  

      

39 
  ESBL (Enterobak-

terien mit erweiter-
ter Resistenz) 

      

40 
  MRSA (Methicillin-

resistenter Staphy-
lococcus aureus)  

      

41 
  VRE (Vancomycin-

resistente Entero-
kokken) 

      

42 
  b) Multiresistente 

Gram-negative 
Stäbchenbakterien 

      

1 Wirkfaktor als Folge veränderten Abflussmengen des Teilabwasserzulaufs der Firma Westfleisch zur 
KA Coesfeld betrachtet 
2 Zuordnung in Anlehnung an die Anlagen 3/7, 6 und 8 OGewV 2016 
3 Gesamtanteil in der Wasserphase 
4 gelöster Anteil in der Wasserphase 
5 eigene Zuordnung (nicht explizit als Parameter des Wirkfaktors in OGewV 2016 genannt) 
6 Teil der allgemeinen physikalisch-chemischen Qualitätskomponenten (ACP) nach Anlage 3 und 7 
OGewV 2016 
7 umfasst Parameter, die den flussgebietsspezifischen Schadstoffen (Anlage 6 OGewV 2016) und den 
Schwermetallen und prioritären Stoffen (Anlage 8 OGewV 2016) zugeordnet sind 
8 aus der Ammonium-Stickstoff-Konzentration sowie der Wassertemperatur und dem pH-Wert rech-
nerisch ermittelte Konzentration gemäß UBA 1996 

  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH       Seite 5 

 

Q:\Koenzen_1384\001-AK_Coesfeld_Erweiterung_Westfleisch_\AEG\04_Bericht\20210712_Einfluss_Westfleisch_WRRL_Bericht_Bilanzraum_1.docx 

 

9 gesetzlich nicht verbindlichen geregelte Parameter 
10 Die zu untersuchenden Parameter werden im Vorfeld mit der BR Münster / Westfleisch abgestimmt 
11 Die Orientierungswerte der ACP entsprechen denen eines Typ 15 Gewässers „Sandgeprägter Fluss des 
Tieflandes“ nach welchem der OFWK 9284_69397 eingestuft ist die zur Zielerreichung „guter ökologischer 
Zustand“ eingehalten sein müssen 
12 Die Bestimmungsgrenze der Analysenmethoden sollte höchstens 30 % der jeweiligen Umweltqualitäts-
norm betragen (Anlage 9 OGewV 2016) 
13 Präventivwert 

 
  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH       Seite 6 

 

Q:\Koenzen_1384\001-AK_Coesfeld_Erweiterung_Westfleisch_\AEG\04_Bericht\20210712_Einfluss_Westfleisch_WRRL_Bericht_Bilanzraum_1.docx 

 

4 Durchführung und Umfang des Intensivmessprogrammes 

Zur Bewertung des Einflusses einer gesteigerten Abwassereinleitung durch die Fa. Westfleisch auf 
die Kläranlage Coesfeld und schließlich auf die Berkel wurde ein umfangreiches Untersuchungspro-
gramm im März 2021 durchgeführt. 

Im Rahmen des Intensivmessprogrammes wurde der Kläranlagenzulauf, das Abwasser der 
Fa. Westfleisch, der Kläranlagenablauf sowie die Berkel ober- und unterhalb der Kläranlageneinlei-
tung beprobt. Die zu untersuchenden Stoffe und Stoffgruppen sind in der Stoffliste (Kapitel 3) zusam-
mengestellt.  

Abbildung 2 und Tabelle 2 geben eine Übersicht der fünf Probenahmestellen. PNS 1 bis PNS 3 sind 
die zu analysieren Abwasserströme. PNS 4 und PNS 5 sind die Messtellen in der Berkel. Die Pro-
benahme des Abwasserstrom der Fa. Westfleisch erfolgt auf dem Betriebsgelände.    

 

Abbildung 2: Übersicht Lage der Messstellen PNS 1 bis 5  

 

 

 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH       Seite 7 

 

Q:\Koenzen_1384\001-AK_Coesfeld_Erweiterung_Westfleisch_\AEG\04_Bericht\20210712_Einfluss_Westfleisch_WRRL_Bericht_Bilanzraum_1.docx 

 

Tabelle 2:  Übersicht der Probenahmestellen 

Probe-
nahme-
stellen 

Bezeichnung Ort Art Proben-
ahme Umfang 

PNS 1 Abwasser-
strom Fa. 
Westfleisch 

Betriebsgelände Fa. Westfel-
sich Stockum 2,  
48653 Coesfeld 
 

 

24 h-MP, 
druchflußpro-
portional und 
Stichprobe 

Beprobungen           
jeweils 42 Stoffe/ 
Stoffgruppen  
entspr.Stoffliste 
(Kapitel 3) 

PNS 2 Abwasser-
strom Zulauf 
KA Coesfeld 
ohne West-
fleisch 

Kläranlagenzulauf  
Am Goxel 7 
48653 Coesfeld 
 

 

24 h-MP, 
druchflußpro-
portional und 
Stichprobe  

Beprobungen           
jeweils 42 Stoffe/ 
Stoffgruppen  
entspr.Stoffliste 
(Kapitel 3) 

PNS 3 Ablauf Kläran-
lage Coesfeld 

Probenahmeschacht Kläranla-
genablauf  
Am Goxel 7 
48653 Coesfeld 

 

(informativ: Einleitungsstelle Berkel 
km 94,08) 

24 h-MP, 
druchflußpro-
portional und 
Stichprobe 
MRE 

Beprobungen           
jeweils 42 Stoffe/ 
Stoffgruppen  
entspr.Stoffliste 
(Kapitel 3) 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH       Seite 8 

 

Q:\Koenzen_1384\001-AK_Coesfeld_Erweiterung_Westfleisch_\AEG\04_Bericht\20210712_Einfluss_Westfleisch_WRRL_Bericht_Bilanzraum_1.docx 

 

Probe-
nahme-
stellen 

Bezeichnung Ort Art Proben-
ahme Umfang 

PNS 4 Berkel ober-
halb KA-Einlei-
tung GÜS-
Messstelle 
800806 

Berkel km 94,372 
Bezeichnung:  
Be15 oh KA Coesfeld 

 

qualitfizierte 
Stichprobe 
und 
Stichprobe 
MRE 

Beprobungen           
jeweils 42 Stoffe/ 
Stoffgruppen  
entspr.Stoffliste  
(Kapitel 3) 

PNS 5 Berkel unter-
halb KA-Einlei-
tung GÜS-
Messstelle  
800790 

Berkel km 92,71 
Bezeichnung: 
 Be15a uh KA Coesfeld 
 

 

qualitfizierte 
Stichprobe 
und 
Stichprobe 
MRE 

Beprobungen           
jeweils 42 Stoffe/ 
Stoffgruppen  
entspr.Stoffliste  
(Kapitel 3) 

 
 
 
 
  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH       Seite 9 

 

Q:\Koenzen_1384\001-AK_Coesfeld_Erweiterung_Westfleisch_\AEG\04_Bericht\20210712_Einfluss_Westfleisch_WRRL_Bericht_Bilanzraum_1.docx 

 

5 Kurzbeschreibung der Verfahrenstechnik Kläranlage Coesfeld 

Das Fließschema für den Abwasserweg der Kläranlage Coesfeld ist in Abbildung 3 dargestellt. Die 
Verfahrensbereiche sind die Vorbehandlungsstufe des Schlachthofabwassers, das Zulaufpumpwerk 
und die mechanische Vorreinigung, die biologische Reinigungsstufe und die Flockungsfiltration. 
Nachstehend sind die wesentlichen Kenndaten der Verfahrensstufen zusammengestellt.  

 

Abbildung 3: Fließschema Abwasserweg der Kläranlage Coesfeld 

  

Abbildung 4: Flotation und Belebungsbecken (Kaskade 2/ N2) 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH       Seite 10 

 

Q:\Koenzen_1384\001-AK_Coesfeld_Erweiterung_Westfleisch_\AEG\04_Bericht\20210712_Einfluss_Westfleisch_WRRL_Bericht_Bilanzraum_1.docx 

 

Vorbehandlung Schlachthofabwasser (Fa. Westfleisch) 
• Druckentspannungsflotation, HST-Systemtechnik 

• (Misch- und Ausgleichsbecken) 

• Vorbelüftungsbecken 

Zulauf und mechanische Vorreinigung 
• Abwasserhebewerk, 3 Schneckenpumpen 

• Regenfangbecken, 1.200 m³ 

• Rechenanlage (6 mm) mit Rechengut(wasch)presse, max. 1.563 l/s 

• Belüfteter Langsandfang mit Sandwaschklassierer, A = 105 m², V = 200 m³ 

• Vorklärung, 2 x 650 m³, Vges = 1.300 m³ 

Biologische Reinigung 

Die Belebungsstufe ist als Kaskadendenitrifikation ausgeführt. Die Aufteilung des Abwasserstromes 
erfolgt derzeit zu 54,0 % auf Kaskade 1 und zu 46,0 % auf Kaskade 2.  

Kaskade 1:  
Bio-P  6.310 m³ Umlaufbecken 
D1.1   3.100 m³ Umlaufbecken 
D1.2 /N1 5.000 m³ Umlaufbecken, intermittierend (D 1.500 m³, N 3.500 m³)   
Kaskade 2:  
D2.1  5.000 m³ Umlaufbecken 
N2   8.000 m³ Rundbecken 

In der Summe steht ein Belebungsbeckenvolumen von 27.410 m³ (ohne Bio-P 21.100 m³) zur Verfü-
gung. Die Nachklärung ist mit 2 Rundbecken ausgeführt.  

 
Abbildung 5: Blockschema der Belebung 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH       Seite 11 

 

Q:\Koenzen_1384\001-AK_Coesfeld_Erweiterung_Westfleisch_\AEG\04_Bericht\20210712_Einfluss_Westfleisch_WRRL_Bericht_Bilanzraum_1.docx 

 

Flockungsfiltration 
• Zulaufpumpwerk Filtration 

• Raumfiltration, 9 offene Filter, je 24 m², gesamte Filterfläche 216 m²,  
 Höhe inkl. Stützschicht 1,80 m  

• Fällmittellager- und -dosierstation 

6 Überwachungswerte 

Gemäß Erlaubnisbescheid vom 07. November 2017 [2] sind folgende Überwachungswerte einzuhal-
ten: 

CSB = 56 mg/l 

BSB5 = 10 mg/l 

Nges = 13 mg/l für   T ≥ 12 °C 

NH4-N = 4 mg/l für   T ≥ 12 °C 

Pges = 0,6 mg/l 
  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH       Seite 12 

 

Q:\Koenzen_1384\001-AK_Coesfeld_Erweiterung_Westfleisch_\AEG\04_Bericht\20210712_Einfluss_Westfleisch_WRRL_Bericht_Bilanzraum_1.docx 

 

7 Beschreibung des Vorgehens und der Szenarien 

7.1 Datengrundlage 

Die Datengrundlage zur Bewertung der Zulaufbelastung, der Wirkungsgrade und der Ablaufwerte der 
Kläranlage Coesfeld bilden die Analyseergebnisse des Messprogrammes (März bis April 2021), so-
wie die Betriebsdaten der Jahre 2019 und 2020. Betriebsdaten für den Kläranlagenablauf liegen für 
die Temperatur, Leitfähigkeit, Stickstoff, Phosphor, BSB5 und CSB vor. 

7.2 Prognose-Szenarien  

In der Prognosebetrachtung wird eine Steigerung der Abwassermenge der Fa. Westfleisch um 30 % 
angesetzt. Der Abwasseranteil der Fa. Westfleisch an der Gesamtabwassermenge der Kläranlage 
Coesfeld schwankt deutlich (s. Kapitel 8). Die Änderung infolge der Abwassersteigerung beträgt bei-
spielsweise bezogen auf das Q25-Perz. 4,5 % und bei Qmax 1 % (s. Abbildung 12). In Abhängigkeit der 
Gesamtabwassermenge ist somit der Einfluss durch die gesteigerte Einleitung des Schlachhofes un-
terschiedlich hoch. Die zu betrachtenden Lastfällen sind in der Tabelle 3 zusammengestellt. 

Tabelle 3: Ablaufmengen im Kläranlagenablauf – Grundlage der Szenarienbetrachtung 
 Bilanzraum 1 - Kläranlage Coesfeld  Bilanzraum 2 - Berkel 

Lastfall 1 
Kläranlagenablauf mit größter Abflussstei-
gerung in der Prognose  
 zukünftige Abwassermenge 8.965 m³/d  
+ 4,5 % bei Q25. Perz. 

1a)  Q183  in der Berkel 
1b)  MNQ in der Berkel  
 

Lastfall 2 
Kläranlagenablauf mit geringer Abflussstei-
gerung in der Prognose  
 zukünftige Abwassermenge 17.151 m³/d 
+1,8 % bei Q75. Perz. 

2a)  Q183  in der Berkel 
2b)  MNQ in der Berkel  
 

Lastfall 3 
Kläranlagenablauf mittlere Abflusssteige-
rung in der Prognose  
 zukünftige Abwassermenge 14.977 m³/d 
+ 2,5 % bei QMittel 

3a)  Q183  in der Berkel  
 

Abbildung 6 stellt die Mengenbilanzen der drei Lastfälle grafisch dar. Der Abwasseranteil der 
Fa. Westfleisch ist im Lastfall 1 am höchsten und liegt bei 17,8 %. Der Anteil im Lastfall 3 mit einer 
Ablaufmenge von 17.151 m³/d beträgt 9,3 %. Im Mittel (Lastfall 3) liegt der Anteil bei 10,7 %.  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH       Seite 13 

 

Q:\Koenzen_1384\001-AK_Coesfeld_Erweiterung_Westfleisch_\AEG\04_Bericht\20210712_Einfluss_Westfleisch_WRRL_Bericht_Bilanzraum_1.docx 

 

 
Abbildung 6: Mengenbilanzen Prognose Lastfall 1 bis 3 

7.3 Bilanzierung und Bemessung 

In den Kapiteln 9 bis 15 werden für alle Parameter der Stoffliste die Ergebnisse des Messprogram-
mes dargestellt und die Ableitung des Prognosezustandes beschrieben. Allgemein ist anzumerken, 
dass bei einer Unterschreitung der Bestimmungsgrenze, der Analysewert mit 50 % der Bestimmungs-
grenze in Ansatz gebracht wird. Dieses Vorgehen wurde in Abstimmung mit dem Büro Konzen fest-
gelegt. Die Werte sind im Anhang A gekennzeichnet.  

Bewertung der überwachungspfichtigen Parameter 

Für die Stickstoffverbindungen, Phosphor, BSB5 und CSB sind Überwachungswerte festgesetzt. Diese 
Werte werden routinemäßig auf der Kläranlage, auch an den Zuläufen, analysiert. Tabelle 4 stellt die 

PNS 1 PNS 3
Westfleisch Ablauf KA 

1.598 m³/d 8.965 m³/d
17,8%

PNS 2 Klärschlamm
weiterer Zulauf 22 m³/d

7.345 m³/d
81,9%

PNS 1 PNS 3
Westfleisch Ablauf KA 

1.598 m³/d 17.151 m³/d
9,3%

PNS 2 Klärschlamm
weiterer Zulauf 22 m³/d

15.531 m³/d
90,6%

PNS 1 PNS 3
Westfleisch Ablauf KA 

1.598 m³/d 14.997 m³/d
10,7%

PNS 2 Klärschlamm
weiterer Zulauf 22 m³/d

13.377 m³/d
89,2%

ZKA Coesfeld
Prognose Mittel

Lastfall 3

ZKA Coesfeld
Prognose 25-Perz. 

Lastfall 1

ZKA Coesfeld
Prognose 75-Perz.

Lastfall 2



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH       Seite 14 

 

Q:\Koenzen_1384\001-AK_Coesfeld_Erweiterung_Westfleisch_\AEG\04_Bericht\20210712_Einfluss_Westfleisch_WRRL_Bericht_Bilanzraum_1.docx 

 

Zulaufmengen und Konzentrationen für den Abwasserstrom der Fa. Westfleisch für den BSB5, CSB, 
Pges, NH4-N und Nges für die Jahre 2019 bis 2020 zusammen.  

Tabelle 4: Abwasser der Fa. Westfleisch - Zulaufmengen und -konzentrationen (2019 bis 
2020) 

 Q BSB5 CSB Pges NH4-N Nges 
 m³/d mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

Min 74 1.250 4.050 27,8 21,7 200 

MW 1.229 4.374 6.671 55,4 43,1 431 

85 %-Wert 1.601 5.070 8.030 69,0 56,6 485 

Max 1.964 10.050 14.380 108 68,1 1.100 

Im Hinblick auf die Bewertung der Ablaufkonzentrationen ist insbesondere die Reinigungsleistung der 